với DN cùng ngành – chứng minh vị thế người cầm
nhịp thị trường của DN

- Liên tục cải thiện doanh thu theo tháng (H2)
- Hiệu quả hoạt động được chứng mình bằng biên EBITDA

khi loại bỏ CP 1 lần (H2) và sớm tác động vào KQKD khi hết
khấu hao vào 2024-2026.

Nguồn: MWG, Fiinpro, BSC dự phóng

Mặc dù kỳ vọng về KQKD của MWG vẫn còn tồn tại nhiều yếu tố bất định, nhưng hiệu suất cổ phiếu đã thấp hơn VNindex khi

• Giá cổ phiếu đã bị chiết khấu: (1) So với vùng đỉnh Q3/2023: -23%YTD (bc trước) so với VNIndex -10% và (2) so với đầu năm -2%YTD

so với Vnindex +11%YTD

• Tỷ lệ sở hữu nước ngoài giảm từ 49% về còn 44.2% đã phản ánh kỳ vọng kém khả quan trong 2023.

Do đó, chúng tôi đã đưa ra các kịch bản tương ứng với kì vọng lợi nhuận doanh nghiệp, nhận thấy rằng rủi ro giảm giá CP không còn quá

lớn trong trường hợp KQKD chưa cải thiện.

Kịch bản Tiêu cực Cơ bản Tích cực

Gỉa định  Không phát sinh chi phí 1 lần như năm 2023

  BHX ghi kỳ vọng giảm khấu hao, giúp cải thiện biên LNHĐ +1.3 ppt

TGDĐ+ĐMX - Các mảng KD không ghi
nhận xu hướng phục hồi
lợi nhuận cốt lõi

- Biên LN phục hồi +1.2ppt YoY nhờ cải thiện
hiệu quả hoạt động

- Biên LN phục hồi +1.4ppt YoY tương đương
GĐ 2016-2017

BHX - Biên LN cốt lõi phục hồi đạt +0.3% nhờ tối
ưu hóa chi phí vận hành 2024

- Biên LN cốt lõi phục hồi đạt +1.3% nhờ tối
ưu hóa chi phí vận hành 2024

KH mở mới
CH

- Không tiến hành mở
mới CH 2025-2026

- Bắt đầu triển khai mở rộng chuỗi cửa hàng
cân đối hiệu quả 2025-2026: +2.3%/+7%
SLCH mới

- Bắt đầu triển khai mở rộng chuỗi cửa hàng
cân đối hiệu quả 2025-2026: +8.8%/+14.4%
SLCH mới

-10%

-5%

0%

5%

10%

15%

-50%

0%

50%

100%

150%

DTT TGDĐ+ĐMX DTT FPT Shop

BLNHĐ TGDĐ+ĐMX BLNHĐ FPT Shop

-1350
-850
-350
150
650
1150
1650

-1000

-500

0

500

1000

1500

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026

K
h

ấu
 h

ao

SL
C

H
 (

đ
ó

n
g/

m
ở

) t
ro

n
g

n
ăn

m

Khấu hao WCM Khấu hao BHX
SLCH mở mới WCM SLCH mở mới BHX

GĐ mở mới CH nhiều
- WCM-2019
- BHX-2019-2021

Xu hướng giảm khấu hao
của các DN bán lẻ bách hóa
2023-2026

https://www.bsc.com.vn/bao-cao-phan-tich/chi-tiet-bao-cao/4519416

Báo cáo cập nhật

19/12/2023 – HSX: MWG

BSC Equity Research Bloomberg: RESP BSCV   Trang | 5

Kịch bản/ giả định Tiêu cực Cơ bản Tích cực

DTT (%YoY) _không đổi

-   TGDĐ+ĐMX: 2.2% 2.2% 2.2%

-   BHX: 16% 16% 16%

Gỉa định 2024: BLNHĐ (%)

-   TGDĐ+ĐMX: 1.9% 2.8% 3.0%

-   BHX: -1.4% 1.5% 2.5%

Định giá

-   TGDĐ+ĐMX:  20,124   30,372   32,876

-   BHX: chiết khấu lợi nhuận từ 2026  28,871   38,589   45,745

Khác  7,109   7,109   7,109

 EV   56,103   76,070   85,730

TP  38,300   52,000   58,600

Upside -6% 28% 44%

* Chúng tôi định giá BHX dựa trên phương pháp PE để định giá giá trị hợp lý trong 2026 và chiết khấu về hiện tại như sau:

 Tiêu cực cơ bản Tích cực
 2024 2025 2026* 2024 2025 2026 2024 2025 2026

DTT 36,597 39,525 41,777 36,597 39,605 43,462 36,597 40,811 46,241

%YoY 16% 6% 3% 16% 8% 10% 16% 12% 13%

SLCH mới 0% 0% 0% 0% 2% 7% 0% 10% 20%

biên LNHĐ (%) -1% -0.5% -0.5% 1.5% 3.5% 4.8% 2.5% 4.0% 5.4%

LNHĐ (526) (204) (195) 558 1,388 2,097 924 1,625 2,486

Phương Pháp P/S P/E P/E

P/S, P/E - mục tiêu (lần) 0.9
21.3

21.3

EV   33,422   44,671   52,955

EV (chiết khấu về hiện tại) _VND   28,871   38,589   45,745

EV _USD   1.2 - - 1.59 - - 1.88

Hình 3: Gía cổ phiếu đã phản ánh kì vọng thị trường về KQKD 2023 Hình 4: PE mục tiêu thấp PE TB ngành bán lẻ bách hóa trên TG
~22.8 lần

Nguồn: BSC research, BBG

-30%

-20%

-10%

0%

10%

20%

30%

40%

 MWG VN Equity  (R1)  VNINDEX Index  (L1)

VNIndex +11%YTD

MWG -2%YTD

0
5

10
15
20
25
30
35
40

PE Trung bình 5 năm Trung bình ngành

Báo cáo cập nhật

19/12/2023 – HSX: MWG

BSC Equity Research Bloomberg: RESP BSCV   Trang | 6

ĐỊNH GIÁ VÀ KHUYẾN NGHỊ

Chúng tôi duy trì khuyến nghị MUA cổ phiếu MWG và điều chỉnh giá mục tiêu trung hạn = 52,000 VNĐ/CP (Upside +28% so với giá đóng